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1 Úvod

Poptávka po elektrické energii stále stoupá. Se vzrůstající spotřebou elektrické energie
a s ohledem na ekologii je stále častěji využívána elektrická energie získaná např. solárními
a větrnými elektrárnami. Je zřejmé, že je nutné vyrovnávat výkyvy v elektrické síti způsobené
nestabilními výkony z těchto zdrojů. Výkyvy jsou často vyrovnávány rychlým najetím nebo
například zatížením turbosoustrojí na nízkém výkonu. Z tohoto důvodu je třeba věnovat
pozornost provozu turbíny při nižších výkonech, kdy rostou požadavky na regulaci. Součástí
regulace jsou i turbínové regulační ventily. Turbínové regulační ventily slouží k regulaci otáček
v případě, že turbína není nafázována k síti. Je-li turbína nafázována k síti, tak se otáčky odvíjejí
od frekvence sítě a postupným otevíráním ventilu se reguluje výkon soustavy.

Přes vysokotlaké rychlozávěrné a regulační ventily teče admisní (ostrá) pára do
vysokotlaké části parní turbíny. Jedná-li se o vícetělesové turbíny, je do stroje vpouštěna
rovněž přihřátá pára, která protéká přes středotlaké regulační a rychlozávěrné ventily do
středotlaké části parní turbíny. V případě, že se jedná o stroj s přihříváním, je otevírání
vysokotlakých a středotlakých ventilů vázáno vzájemným poměrem vůči sobě, při čemž je
cílem vykompenzovat zejména axiální sílu. Dalším úkolem středotlakých ventilů kromě
regulace, která probíhá do cca 40% Pjmen, je držet minimální tlak v přihříváku. Podkročení
minimální hodnoty tlaku v přihříváku by zapříčinilo trvalé poškození teplosměnných trubek
kotle.

Admisní pára má velmi vysoký tlak a teplotu. Proto i nepatrné ztráty ve ventilech mohou
negativně ovlivnit účinnost tepelného cyklu. Při vysoké tlakové ztrátě v turbínových ventilech
by stroj nemusel dosáhnout garantovaného výkonu. Z tohoto hlediska by bylo vhodné ventil
co nejlépe aerodynamicky tvarovat. Bohužel se ve ventilech vyskytují jisté problémy, při
kterých se nelze omezit pouze na aerodynamické tvarování ventilů. V parních turbínových
ventilech se objevují nestacionarity a to zejména při částečných provozech turbíny a tedy při
nižších zdvizích ventilu. Důsledkem těchto nestacionarit jsou zvýšené vibrace a hluk.
Nestacionarity, při kterých na ventil působí velmi vysoký tlak a teplota admisní páry, mohou
způsobit poškození ventilu. Dle článku Bednáře [5] je ventil namáhán silami buzenými
mechanicky a také aerodynamicky. Nevhodný konstrukční návrh může vést při dlouhodobém
provozování k únavovým lomům. V případě poškození ventilu je nutné počítat s dlouhými
odstavovacími časy, jež představují výraznou finanční zátěž pro provozovatele.

Je zde několik možností, jak snížit působení nestacionarit a to například vložením
tlumícího prvku do proudu. Je ale nutné přihlédnout k požadavku, na co možná nejnižší
tlakovou ztrátu při jmenovitém výkonu a samozřejmě je nutné dbát požadavku na
regulovatelnost v částečných provozech. Dalším požadavkem na regulační ventily je vysoká
spolehlivost, které je možné dosáhnout v případě, že regulační ventil bude provozován mimo
oblasti, ve kterých se vyskytují nestacionarity. Zde je nutno poznamenat, že různé druhy řízení
regulačních ventilů jsou spojeny s různými obtížemi. Například samostatně ovládaný ventil, ve
kterém se vyskytují velké vibrace potrubí v porovnání s traverzovou (trámcovou) regulací, při
které dochází k vytloukání sedel. Kuželky jsou u traverzové regulace společně s vřeteny volně
zavěšeny na traverze viz. článek [11]. Bylo provedeno velké množství výzkumů, experimentů,
počítačových simulací a na základě tohoto bylo napsáno mnoho článků. Celá řada autorů
vytvořila teze, jimiž se snaží objasnit nestacionarity ve ventilech. Je třeba podotknout, že
mnohé teze jsou si podobné. Doposud získané poznatky jsou sepsány v kapitole 4. Bohužel
není možné si žádnou z těchto teorií ověřit přímým pozorováním struktur na reálném díle.
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2 Cíle disertační práce

Předkládaná disertační práce se zabývá nestacionaritami vznikajícími při proudění ve
ventilech. Je empiricky prokázáno, že problémy mohou být způsobeny jednak špatnou
konstrukcí (nevhodnými tvary sedel, kuželky, difuzoru apod.) nebo provozem v nenávrhových
stavech. Záměrem této práce je shromáždění a rozšíření dosavadních poznatků souvisejících
s nestabilním chováním turbínových ventilů.

Na základě poznatků získaných z odborné literatury týkající se konstrukce ventilu jsou
vybrány takové koncepty úpravy ventilu, jež by mohly výrazněji přispět ke stabilizaci proudění
a jsou tedy podnětem pro bližší bádání v rámci experimentálního výzkumu této disertační
práce. Zejména je požadavek na ověření vlivu vefukování do mezní vrstvy, ověření vlivu změny
směru proudu vystupujícího z odlehčené kuželky pro novou geometrii ventilu a ověření vlivu
změny drsnosti povrchu ventilu na stabilitu ventilu. Tento obšírný experimentální výzkum lze
uskutečnit v laboratořích CKTI Petrohrad a na ÚT AVČR s využitím 2D modelů turbínových
ventilů.

Stěžejním úkolem této disertační práce je výzkum, který lze realizovat na vzduchové trati
experimentální základny Doosan Škoda Power (dále jen DSPW). Cílem experimentálního
výzkumu je mimo jiné vyšetření průtokové charakteristiky pro daný model turbínového
regulačního ventilu. Hlavním cílem disertační práce je experimentální výzkum orientovaný na
stanovení oblasti s přilnutým a odtrženým prouděním a ověření, zda se provozní
charakteristika turbíny pohybuje pro danou konstrukci a měřitelný tlakový spád v oblastech
bez odtržení. Tyto cíle by měly být splněny pro uspořádání ventilu se sítem a bez síta. Je
důležité popsat jevy probíhající při proudění ve ventilech a to zejména v případě, kdy dojde
k odtržení proudu od stěny. Dalším cílem je analyzovat vliv a přenos nestacionarit na kuželku
a případně i analyzovat vibrace modelu, které jsou způsobeny aerodynamickým buzením.

K osvětlení dějů vyskytujících se uvnitř ventilu by kromě experimentu měla přispět
i numerická simulace daného experimentálního modelu.

Záměrem disertační práce je snaha poukázat na cestu k možnému optimálnímu návrhu
ventilu tak, aby ventil uvedený do provozu vykazoval co nejméně provozních problémů.
V závěru disertační práce je nutné poukázat na získané výsledky a rovněž i na cestu, kterou by
bylo užitečné se vydat tak, aby bylo dosaženo požadovaného chování ventilů při částečných
provozech a to s co nejmenší tlakovou ztrátou při plném zdvihu turbínového regulačního
ventilu. To je tedy i motivace pro tento a budoucí výzkum.
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3 Turbínové regulační ventily - funkce a provoz

Admisní pára je z kotle vedena potrubím přímo do komory rychlozávěrného ventilu parní
turbíny. Z této komory je následně vedena do komory regulačního ventilu. Turbínové regulační
ventily regulují průtok páry a rovněž redukují tlak na požadovanou hodnotu před prvním
stupněm rozváděcích lopatek parní turbíny. V komoře regulačního ventilu může být umístěno
síto. Toto síto plní dvojí funkci. Jednak zachycuje nečistoty uniklých z kotle a také slouží ke
zrovnoměrnění proudu. Pára nejprve proudí okolo kuželky (zde dochází k regulaci tlaku
a množství), jež je pevně spojena s vřetenem. Pod sedlem kuželky se nachází hrdlo difuzoru.
Zde dochází ke zrychlení proudu páry a v nejužším místě dosahuje proud páry maximální
rychlosti. Za hrdlem ventilu vtéká proud do difuzoru, což je kanál s plynulým nárůstem svého
průřezu a s minimální tlakovou ztrátou. Rychlost v hrdle difuzoru se může pohybovat
v rozsahu 110 – 120m/s. Zde se kinetická energie páry přeměňuje opět v tlakovou. Z výstupu
difuzoru je přehřátá pára vedena do průtočné části parní turbíny. V hrdle difuzoru může pára
v některých částečných provozech dosáhnout rychlosti překračující hodnotu Machova čísla
(Ma > 1). Vyšší rychlost proudění podporuje vznikající nestability ve ventilu a také tlakové

[…]

bez tlakových pulzací, bez šikmých rázových vln, které mohou způsobit odtržení a změnu
směru proudu. Odtržený proud může směřovat do středu difuzoru a případně ovlivňovat
protilehlou stranu difuzoru. Pokud tyto neblahé jevy nelze některými úpravami přímo
odstranit, tak je nutné je co nejvíce omezit. K větší provozní spolehlivosti přispívá zejména
volba rovného dna kuželky, zvětšení poloměru v přechodu ze sedla ventilu do difuzoru a též
menší úhel rozevření difuzoru a konfuzoru. Je prokázán i příznivý vliv ochranného síta ve
ventilové komoře [2].

Předpokládá se, že na děje, které probíhají ve ventilu, mají vliv nejen tvarové
charakteristiky jako je tvar kuželky, tvar sedla, poloměr difuzoru, ale také rychlost proudění.
Z disertační práce vyplývá, že výrazný vliv má zejména velikost zdvihu a tlakový poměr.
Samotného původce nestacionarit lze pravděpodobně nalézt v blízkosti stěny a tím je
odtrhávání mezní vrstvy. Ve ventilu tak mohou po odtržení vznikat periodické oscilace. Při
vysokých amplitudách periodických dějů může dojít k poškození kuželky, popřípadě
pomocných komponent ventilu.

V kapitole 7 jsou prezentovány výsledky získané optickou metodou na 2D vzduchovém
modelu ventilu. V úvodu kapitoly je popsána geometrie a měřící místa modelu. Součástí
kapitoly jsou i jednoduché numerické výpočty. Je zde rozbor monitorovaných tlaků a rovněž
i údajů získaných optickou metodou a hodnot obdržených z akcelerometrů. Vizualizace
proudění poodhalila fyzikální jevy nastávající při proudění difuzorem. Přínos výzkumu je
v určení přilnuté a odtržené oblasti. Je zde také analyzován vliv vefukování štěrbinami do
mezní vrstvy. Mimo to jsou zde ukázány jevy, jimiž je charakteristické odtržení proudu od
stěny.
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Stěžejní výzkum je proveden na podtlakové vzduchové experimentální trati společnosti
DSPW. Práce se v kapitole 8 nejprve zabývá konstrukčním uspořádáním modelu, jednotlivými
měřícími místy a kalibrací některých sond a tenzometrů. V následující části práce byla popsána
procedura měření. Model je osazen řadou statických odběrů tlaku, měřících sond,
tenzometrů, akcelerometrů, měření teplot, polohy atd. Velmi zajímavé poznatky byly zjištěny
z rychlé tlakové sondy, určené k měření okamžité hodnoty tlaku. Podobně zajímavé informace
byly zjištěny i z tenzometrů a akcelerometrů. Data získané z jednotlivých měření byly následně
uspořádány v časové oblasti. Vyvrcholením práce je zapracovávání získaných hodnot
s využitím frekvenční analýzy. Následně je proveden rozbor výsledků, kde jsou analyzovány
data z jednotlivých odběrů, sond a jiné instrumentace. Analýza dat proběhla jak v časové, tak
i ve frekvenční oblasti. V kapitole vyhodnocení jsou uspořádány a zobecněny získané poznatky.
Ve zmíněné kapitole jsou tyto poznatky přeneseny do průtokových charakteristik ventilu. Jsou
zde k vidění oblasti s přilnutým a odtrženým prouděním. Nedílnou součástí disertační práce je
rovněž odhad nejistot měření.

Poslední část disertační práce se věnuje přehledu numerických výpočtů vytvořených pro
interní účely v DSPW. Tyto numerické výpočty poodhalují topologii proudění v příčném řezu
ventilu, který byl experimentálně měřen.

Je prokázáno, že za určitých podmínek dochází ke vzniku intenzivních pulzací a je důležité
se právě této oblasti vyhnout v celém zdvihu ventilu. Důležitým objevem je potvrzení, že
provozní charakteristika turbíny se nachází mimo oblast největších poruch v rozsahu
měřených zdvihů. Kuželka ventilu je vystavena zvýšeným silovým účinkům při nižších zdvizích
a při odtržení proudu od stěny. Ukazuje se, že dochází k výrazné změně ve výchylce fluktuační
složky stabilizační síly v případě, že dojde k odtržení proudu. Změna je výraznější s nižším
zdvihem kuželky. Změna drsnosti povrchu kuželky, vstupního kanálu a difuzoru nemá výrazný
vliv na charakter proudění. Vefukování do mezní vrstvy má za jistých podmínek příznivý účinek
na přilnuté proudění ve ventilu. Bypassový výtok z odlehčovací kuželky dle upravené
konstrukce nemá výraznější vliv na proudění v difuzoru. Odtržené proudění se projevuje
skokovým nárůstem tlaku v časové oblasti a širokopásmovým buzením ve frekvenční oblasti
s výraznějšími složkami do 500Hz a v oblasti okolo 3000Hz. Nižší zdvihy se při odtržení proudu
projevují pouze jedním skokovým nárůstem tlaku. Při zdvizích větších je při pozorování tlaku
v hrdle zřetelně vidět několik menších skokových nárůstů. Odtržení proudu může mít
charakter trvalého odtržení nebo odtržení s následným znovupřilnutím. Odtržení s následným
znovupřilnutím je děj stochastický, který nelze nikterak predikovat. Při nižších zdvizích je
průtok ventilem omezen hrdlem ventilu. Při vyšších zdvizích je průtok ventilem omezen
hrdlem difuzoru. Přechod mezi těmito dvěma hrdly se projevuje pokřivením průtokové
charakteristiky.

Dalším z přínosů této práce je poskytnout nastoupivším kolegům, kteří budou měřící trať
používat k rozšíření poznatků o turbínových regulačních ventilech jakýsi návod, jak postupovat
před zahájením výzkumu, jak výzkum provádět a kterou cestou je možné se vydat, aby bylo
dosaženo co nejdetailnějšího poznání.
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