Hodnocení školitele

Jméno studenta: Ing. Petr Kollross
Studijní program: P2301 Strojní inženýrství
Studijní obor: 2302V013 Stavba energetických strojů a zařízení
Název disertační práce: Nestacionarity při proudění ve ventilech
Školitel: Dr. Ing. Jaroslav Synáč

Ing. Petr Kollross zahájil své kombinované doktorandské studium 1. 9. 2015 s předpokládaným ukončením studia 31. 8 2019 s tématem studia „Nestacionarity proudění ve ventilech“. Školitelem je od 22. 2. 2016 Dr. Ing. Jaroslav Synáč, školitelem specialistou je prof. Ing. Václav Uruba, CSc.

Podle studijního plánu složil předepsané zkoušky z odborných předmětů takto:

1. Dynamika plynů (prof. Ing. Jiří Linhart, CSc) dne 29. 11. 2016
2. Experimenty v měření v termodynamice a mech. tekutin (Ing. Ladislav Tajč, CSc), dne 16. 12. 2016
3. Turbulence (prof. Ing. Václav Uruba, CSc) dne 8. 6. 2016
4. Angličtina (Jeremy M. King, M.A.) dne 17. 12. 2017

Ke státní doktorské zkoušce Ing. Petr Kollross písemně zpracoval teze s názvem „Nestacionarity při proudění ve ventilech“, jejichž oponentem byl Ing. Ladislav Tajč, CSc. Státní doktorskou zkoušku úspěšně složil dne 13. 4 2018.

Doktorand, od roku 2013 do současnosti, pracuje ve společnosti Doosan Škoda Power v Oddělení strojní projekce na pozici procesního inženýra - aktuálně na firemní stáži v Oddělení pevnostních výpočtů. Na naší katedře vede cvičení v předmětech Mechanika tekutin a Termomechanika. Během doktorského studia byl konzultantem bakalářské a diplomové práce. Je aktivní v publikační činnosti. V loňském roce přednesl příspěvek „An experimental research of the DSPW steam turbine control valve“ na konferenci Energetické stroje a zařízení 2019 a na téže konferenci dříve v roce 2016 příspěvek „Optimalizace průtočné části parní turbíny“. Zúčastnil se konference Experimental fluid mechanics 2019, kde prezentoval příspěvek „Modeling of flow in a diffuser of turbine control valve with balancing plug“. V roce 2017 na konferenci 36. Setkání kateder mechaniky tekutin a termomechaniky prezentoval příspěvek „Introduction to flow instability in turbine control valve“. Z publikační činnosti v AIP Conference proceedings uvádím například článek „Introduction to flow instability in turbine control valve“ z konference 36th Meeting of departments of fluid mechanics and thermomechanics.

V roce 2015 se doktorand zúčastnil týdenní zahraniční stáže von Karman Institute for Fluid Dynamics (VKI), v Belgii. Spolupracoval na přípravě a experimentech týkajících se měření nestabilit proudění ve ventilech v aerodynamické laboratoři ÚT AVČR v Novém Kníně.

Student předpokládá odevzdání své disertační práce do konce ledna 2020 s tím, že její obhajoba následně proběhne podle termínu, který určí předseda Oborové rady.

V Plzni dne 22. 1. 2020

Podpis školitele: